## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Marii Mercatoris S. Augustino Æqualis Opera Quæcumque Extant**

[Complectens Ea Quæ Ad Hæresim Nestorianam Spectant]

**Marius <Mercator>**

**Parisiis, 1673**

Caput XII. Quod cum esset Deus Verbum, factus sit homo, nec homo simpliciter, nuda conjunctione honoratus, vocatus sit ad parem dignitatem Dei Verbi, sive auctoritatem, sicut quibusdam videtur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14215**

*δομίτις γὰρ ἐν κέδρος· τὸ δὲ πεποτός, οὐδὲν  
τριώλλων ναυπηγεῖται, τοις δέκας ἡμέραις οὐ-  
διας κατέπεμπτες δέντε πεποτός.*

Αρδό δὲ, ὅπις καὶ κείμενος ὅλη κεχειρί-  
σται γενική καθαρός ἐστιν, καὶ ἔξωθεν. Ή-  
ναν μὲν γὰρ τῷ ἀγέλᾳ Ερικ Θεός αὐτὸς ὁ λόρες·  
καὶ τότε, οὐαὶ γε, οὗτος τὸν ἔξωθεν κεχειρίσαται  
καὶ κείμενον. ὅπις δὲ εἰς τὸν σύνοδον ταῖς Κε-  
μενὶ ψυχὴν δεσμεύειν, ιδίαν ἐποίεσται, κατε-  
δίζεται αὐτὸν τὸν ἔξωθεν αὐτοῦ καταχειρίσασθαι  
δεῖν ὑποτάξαι. ὅπις καὶ σύνδρυτος μεριδικεσσιν  
αἱ φύσις, πήρεν τὸν τάσσοντος, σύντελον Εἰ-  
σινθετα. τὸ γέρα τοιούτοις ἐπαλληλεψίῃσιν  
τελεῖ ξύλῳ, μεριδικεν ὄντερ οὐδὲ, εἰ κατεπλή-  
τε μὲν τὸ ξύλον τοιούτοις θάλασσαῖς δέξαι. πλιν  
οὐκ ἀπέιστε τῇ εἴδι ξύλῳ. ὅπις δὲ καὶ κείμενος εἰς  
τὸ ποντικὸν τοπίον μεταβαίνεται τῷ Χειρόν, οὐ γι-  
πολλαδί μὲν τοιούτοις λόγουν. παρεργάδιζε  
γὰρ τὸ ξύλον Ιεραπόλιν, Κηφισίαν αὖτε πάντας,  
ἔφει δὲ που καὶ ὁ Χειρός. Γορδύσσομεν, καὶ  
ἐποιείσθω τὸ ποντίκιον οὐμέν.

Attendite igitur quoniam arca tota inaurata sit auro puro extra & intra. Adu-  
natus quidem fuerat sanctæ carni Deus  
Verbum, & id est, ut opinor, arcum fuise  
extra inauratam. Quod vero & animam  
rationabilem, quæ corpori inerat, pro-  
priam fecerit, ex hoc apparat, quod &  
intra arcum præcepit inaurari. [ Quod  
autem natura sive substantia inconfusæ  
manserint, hinc scimus: aurum enim su-  
perpositum ligno manxit id quod erat, &  
ornabatur quidem lignum auri decoro;  
tamen lignum esse non desit. Quod ve-  
ro arca in Christi accipiatur imaginem,  
pluribus potest probationibus declarari.]  
Præambulabat enim his, qui sunt ex Israel,  
quærentis ipsis requiem. Ait alicubi & Chri-  
stus: Ibo, & parabi vobis locum. Citat libidem  
Facundus, atque Leoninus  
libro, contra  
Eutychianos & Nestorianos  
sub fine.

LEADS, 14, v. 3.

C A P U T X I I.

*Aphid Photinus*  
X I.

*Quod cum esset Deus Verbum, factus sit homo, nec homo simpliciter, nuda coniunctione honoratus, vocatus sit ad parem dignitatem Dei Verbi, sive auctoritatem, sicut quibusdam videtur.*

**D**IVINUS Paulus magnum quidem dicit esse mysterium pietatis. Et vere ita sic res habet: manifestatus est enim, in carne, cum sit Deus Verbum; justificatus est autem in spiritu. Nullo enim modo nostris videtur infirmitatibus contineri, licet juxta nos homo sit factus: non enim fecit peccatum: Apparuit autem & angelis. Neque enim generationem ipsius secundum carnem ignoraverunt: Predicatus autem & gentibus, quali Deus homo factus; ita autem creditus est in mundo. Probavit autem divinus Paulus ita scribens: Propter quod memor es esote, quod aliquando vos gentes in carne, qui dicimini preputiam, ab ea, que dicitur circumcisio in carne manusatta: quia eratis illo tempore sine Christo alienati a conversatione Israël, & hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, & sine Deo in hoc mundo. Erant ergo gentes in mundo sine Deo, cum absque Christo essent. Verum quoniam eum vere & natura Deum esse agnoverunt, ipsæ quoque ab eo agnita sunt, fidem confitentes, & ipse assumptus est in gloria, certe divina. **Psal. 46. v. 6.** Psallit enim beatus David: Ascendit Deus

*in jubilo.* Ascendit enim certe cum corpore, nec in nuda deitate: Deus enim erat incarnatus.

Credimus igitur, non in vnum nostri similem deitate per gratiam honoratum, ne cultores esse homini detegamur; sed in Dominum magis, qui in servili forma comparuit, & qui fuit vere nostri similis, & in humanitate tamen Deus mansit: Deus enim Verbum, carne assumpta, non depositus quod erat; intelligitur tamen idem Deus simul & homo.

Et fidei quidem ratio ita se habet, & reete quidem. Sed si forte aliquis dicat, quid mali est, si intelligatur homo similis nostri apprehendere deitatem, ac non magis Deus homo fieri? Respondebimus mille esse, quæ contrario possunt opponi, & pene etiam nutu significantia, nos oportere reniti constanter, nec credere ira esse.

Age enim ante alia. Dispensacionis,  
qua cum carne facta est, modum cerna-  
mus, & nostrarum rerum naturam subti-  
lius perscrutemur: periclitata est hominis  
natura, & deprehensa est malis extremis,

maledictione & morte damnata, & peccati laqueis irretita, errabat, & erat in tenebris; Deum nesciebat eum, qui est natura & veritate; pro Deo coluit creaturam. Quomodo igitur hujusmodi malis poterat liberari? An illud dicemus, quod fas erat humanitati, divinam naturam apprehendere, que nesciret omnino, qualis esset dignitas naturae celestis, cum esset ignorantia tenebris occupata, & peccati cordibus inquinata? Quomodo poterat fieri, ut apprehenderet sanctam naturam, & acciperet gloriam, quam nemo inventat, nisi accepiterit? Concedamus enim quod cognoverit fortasse, & scierit apprehendere\* Deum. Quis est, qui docuerint?<sup>Rom. 10. v. 14.</sup>

<sup>\* deitatem</sup> *Quomodo enim credent, nisi audierint?* Ceterum non id est apprehendere deitatem, & convenientem ei gloriam capere.

Ergo decentius sit, & recte quidem, ita sentire, quod servare volens id, quod perierat, descendens ad nos Deus Verbum, per quod omnia, & in id se, quod non erat, immisit, ut & hominis natura, id quod non erat, fieret; & divinæ majestatis dignitatibus per adunationem patescens, quæ sublevata est magis ultra natum, quam dejicit infra naturam invertibilem Deum. Conveniens erat, ut incorruptibilis natura apprehenderet corruptibilem, ut eam a corruptione liberaret. Conveniens erat eum, qui peccare non noverat, cum peccatoribus conformati, ut peccata compesceret: quemadmodum enim ubicumque lux fuerit, caligo interit tenebrarum; ita etiam immortalitate praefente, omnis certe pestis fugitiva discedet; & praesente eo, qui peccatum non novit, (qui etiam proprium sibi corpus efficit, quod est sine peccato) cedet omne peccatum.

Quod vero Verbum, cum esset Deus, factum sit homo, & non magis homo ~~τρονομός~~ intelligatur Christus, etiam ex sacris literis enitar ostendere. Ait igitur beatus Paulus de Unigenito: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu*s est, *ut esset aequalis Deo;* sed exinanivit se, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo. Humilitavit se factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propterea Deus ipsum superexaltavit, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine IESU CHRISTI omne gennelletatur celestium, & terrenorum, & inferorum, & omnis lingua confiteatur, quod Dominus JESUS CHRISTUS in gloria est Dei Patris.

Quem igitur dicemus, in forma Dei esse, & in æqualitate Patris, & haec non ra-

pinam arbitratum; sed descendisse magis in exinanitatem, & in formam servi, & se humiliantem, & in similitudinem nostram fuisse factum? Si hominem factum ex muliere nudum & solum: quomodo habebat plenitudinem, ut intelligatur exinanitus? Vel in qua antea positus celitudo, semper humilians dicitur? Vel quomodo in similitudinem hominum factus est, qui id erat & antea per naturam, et si id factus forte non diceretur? Ubi autem exinanitus est, afflumens plenitudinem dicitatis? Vel quomodo non sit factus altissimus, qui in gloriam supernam ascenderit?

Igitur dicimus, non hominem Deum esse factum, sed potius factum esse in exinanitate, propter humanitatem, Deum Verbum, qui erat in æqualitate Patris & forma: exinanitus est enim hoc modo, propter similitudinem nostram, cum esset plenus, ut Deus. Humiliatus est propter carnem, ita ut a divinæ majestatis fastigio non descendat; sedem enim habet altissimam. Factus est in similitudine hominum, cum sit ejusdem formæ cum Patre, utpote cuius est figura substantia. Verum quoniam semel factus est juxta nos, ascendisse dicitur, cum carne in gloriam deitatis, quam patrem quidem habet quasi propriam, alio tamen pacto in ea fuit, propter humanitatem: dominus enim omnium esse creditur, etiam cum carne.

Flebitur autem ipsi omne genu, & id non ad dolorem & contumeliam Patris, sed magis ad gloriam: gaudet enim, & glorificatur dum ab hominibus filius adoratur, licet factus sit similis nostri. Scriptum vero est rursus: *Non enim angelos apprehendunt, sed semen Abrahae;* unde debuit per omnia fratribus assimilari. Ecce semen Abrahæ apprehendit Verbum Deus, & non homo nescio quis nostri similis deitatem apprehendit, & ipse nobis assimilatur, & nunquam frater noster, ut homo, non quantum est ad deitatis naturam. *Quod si id. v. 14.* nam prius communicaverunt carni & sanguini, & ipse similiter participavit eis, ut per mortem destrueret eum, qui imperium obtinet mortis, id est, diabolum, & libaret eos, qui timore mortis per omne vitam nativa continebantur servitute. Ecce iterum ipse, similiter ac nos, participavit sanguini, & carni, & ea res causam habet conjunctam statim ac proximam; scriptum est enim: *Nam quod impossibile erat legi, in quo confirmabatur in carne, Deus filium suum misit in similitudine carnis peccati, & de peccato damnavit peccatum in carne.* Attende iterum, quod non homo affectans naturam divinam ostenditur, & ad ejus dignitatem